

Łódź, dn. 25 października 2017 r.

Recenzja rozprawy doktorskiej mgr **Moniki Szymańskiej**

pt.: „*CZYNNIKI PRDYSPONUJĄCE I ROZWÓJ ZABURZEŃ PREFERENCJI SEKSUALNYCH TYPU PEDOFILII*”

Promotor: prof. dr hab. n. med. **Zbigniew Lew-Starowicz**

Przestępstwa wymierzone w wolność seksualną człowieka stanowią istotny problem społeczny. Szczególną, dość liczną i zróżnicowaną wewnątrznie grupę sprawców przestępstw seksualnych stanowią osoby wykorzystujące seksualnie dzieci. Dlatego też problematyka poruszana przez Doktorantkę w recenzowanej rozprawie doktorskiej jest tak ważna.

Celem rozprawy doktorskiej mgr **Moniki Szymańskiej** jest odpowiedź na pytanie o czynniki predysponujące do wystąpienia zjawiska pedofilii oraz warunkujące jego rozwój.

Doktorantka sformułowała trzy szczegółowe pytania badawcze:

1. Czy możliwe jest stworzenie profilu sprawcy przestępstw przeciwko wolności seksualnej wobec dzieci?
2. Czy u sprawców przestępstw seksualnych wobec dzieci wiek inicjacji seksualnej i typologia zachowań seksualnych różni się od danych z ogólnopolskiej populacji?
3. Jakie czynniki rozwoju psychoseksualnego sprawców są decydujące dla formowania się zaburzeń preferencji seksualnych?



Recenzowana rozprawa ma typową konstrukcję. Dysertacja liczy 271 stron i składa się ze spisu treści oraz kilku części prezentujących tło teoretyczne badania, założenia i cele pracy, metodologię badania, uzyskane wyniki, dyskusję wyników. Praca zawiera także streszczenia rozprawy w języku polskim oraz spis zawartych tabel i rycin. W pracy brakuje streszczenia w języku angielskim. Bibliografia składa się z odpowiednio dobranych i prawidłowo zapisanych 117 pozycji prezentujących wyniki współczesnych badań.

W pierwszej części pracy Autorka przedstawiła podstawy teoretyczne przeprowadzonego przez siebie badania. Zaprezentowała szczegółowo zagadnienia dotyczące definicji, klasyfikacji oraz kryteriów diagnostycznych zaburzeń preferencji seksualnych. Zamieściła również fragment odnoszący się do tła historycznego w rozumieniu prezentowanego zjawiska. W obszerny sposób scharakteryzowała etiologię zaburzenia, typy wykorzystywania seksualnego dzieci, typologię sprawców czynów pedofilnych, a także zagadnienia związane z diagnostyką seksuologiczną sprawców oraz dostępne metody leczenia. Warto podkreślić wkład pracy, który Doktorantka włożyła w przygotowanie i opisanie tych zagadnień. Zastrzeżenia budzi jedynie dysproporcja objętościowa pomiędzy częścią teoretyczną pracy, a fragmentami poświęconymi na przedstawienie wyników własnych badań oraz dyskusję otrzymanych danych. Warto część obszernego materiału teoretycznego przenieść do części stanowiącej omówienie i podsumowanie wyników badania.

W części drugiej pracy dotyczącej metodologii badań własnych Doktorantka przedstawiła w sposób jasny, klarowny problematykę i ogólne założenia pracy, model badawczy, cel pracy, materiał i opis zastosowanych metod, procedurę badania wraz z warunkami uczestnictwa oraz charakterystykę badanych grup pod względem socjo-demograficznym i klinicznym. Brakuje w tym miejscu uzasadnienia teoretycznego sformułowanych kryteriów włączenia i wyłączenia z udziału w badaniu, a także opisu odnoszącego się do sposobu rekrutacji uczestników z grupy badanej oraz kontrolnej.

Kolejna część pracy prezentuje omówienie i dyskusję wyników badań. Jak podkreśliłem we wstępie Recenzji, przed ewentualną publikacją warto tę część pracy poszerzyć. Pod względem graficznym oraz układu formalnego praca nie budzi zastrzeżeń.

Podsumowując, praca spełnia wymagania stawiane rozprawom doktorskim, dlatego mam zaszczyt przedstawić Wysokiej Radzie Naukowej Centrum Medycznego Kształcenia Podyplomowego wniosek o dopuszczenie mgr **Moniki Szymańskiej** do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

KIEROWNIK  
Kliniki Psychiatrii Dorosłych  
Uniwersytetu Medycznego w Łodzi  
*prof. dr hab. n. med. Piotr Gałeczki*  
specjalista psychiatra, specjalista seksuolog  
5192357

